H

Nam

58 P. VIRGILII GEORGICA LIB. II.

Nam sæpe incautis pastoribus excidit ignis,
 Qui furtim pingui primum sub cortice tectus,
 Robora comprehendit, frondesque elapsus in altas
 Ingentem cœlo sonitum dedit: inde secutus
 Per ramos vîctor, perque alta cacumina regnat,
 Et totum involvit flammis nemus, et ruit atram
 Ad cœlum picea crassus caligine nubem:
 Præsertim si tempestas a vertice filvis
 Incubuit, glomeratque ferens incendia ventus.
 Hoc ubi; non a stirpe valent, cæsæque reverti
 Possunt, atque ima similes revirescere terra:
 Infelix superat foliis oleaster amaris.
 Nec tibi tam prudens quisquam persuadeat auctor,
 Tellurem Borea rigidam spirante movere.
 Rura gelu tum claudit hiems: nec semine jacto
 Concretam patitur radicem affigere terræ.
 Optima vinetis fatio, quum vere rubenti
 Candida venit avis longis invisa colubris:
 Prima vel autumni sub frigora, quum rapidus sol
 Nondum hiemem contingit equis, jam præterit ætas.
 Ver adeo frondi nemorum, ver utile filvis:
 Vere tument terræ, et genitalia semina poscunt.
 Tum pater omnipotens fecundis imbris Aether
 Conjugis in gremium lœtæ descendit, et omnes
 Magnus alit, magno commixtus corpore, foetus.
 Avia tum resonant avibus virgulta canoris,
 Et Venerem certis repetunt armenta diebus:
 Parturit almus ager, Zephyrique tepentibus auris
 Laxant arva finus: superat tener omnibus humor:
 Inque novos soles audent se gramina tuto
 Credere: nec metuit surgentes pampinus Austros,

Aut

P. VIRGILII GEORGICA LIB. II. 59

Aut actum cœlo magnis Aquilonibus imbre:
 Sed trudit gemmas, et frondes explicat omnes.
 Non alias prima crescentis origine mundi
 Illuxisse dies, aliumve habuisse tenorem
 Crediderim: ver illud erat, ver magnus agebat
 Orbis, et hibernis parcebant flatibus Euri:
 Quum primum lucem pecudes haufere, virumque
 Ferrea progenies duris caput extulit arvis,
 Immisæque ferræ filvis, et sidera cœlo.
 Nec res hunc teneræ possent perferre laborem,
 Si non tanta quies iret frigusque caloremque
 Inter, et exciperet cœli indulgentia terras.
 Quod supereft, quæcumque premes virgulta per agros,
 Sparge fimo pingui, et multa memor occule terra:
 Aut lapidem bibulum, aut squalentes infode conchas.
 Inter enim labentur aquæ, tenuisque subibit
 Halitus, atque animos tollent fata. jamque reperti,
 Qui faxo super, atque ingentis pondere testæ
 Urgerent: hoc effusos munimen ad imbre:
 Hoc, ubi hiulca siti findit Canis æstifer arva.
 Seminibus positis, supereft deducere terram
 Sæpius ad capita, et duros jactare bidentes:
 Aut presso exercere solum sub vomere, et ipsa
 Flectere luctantes inter vineta juvencos.
 Tum leves calamos, et rafæ hastilia virgæ,
 Fraxineasque aptare sudes, furcasque bicornes:
 Viribus eniti quarum, et contemnere ventos
 Affuefcant, summasque sequi tabulata per ulmos.
 Ac, dum prima novis adolescit frondibus ætas,
 Parcendum teneris: et dum se lœtus ad auras
 Palmes agit, laxis per purum immissus habenis,